关于举办2014年常州市职业学校信息化教学大赛的通知
各相关学校：
　　为贯彻落实全国、全省中长期教育改革发展规划纲要，推动职业教育教学改革创新，提高教师教育技术应用能力和信息化教学水平，促进现代信息技术在教育教学中的广泛应用，以信息化引领常州职业教育现代化，根据《省教育厅关于举办2014年江苏省职业学校信息化教学大赛的通知（苏教职〔2014〕16号）》文件精神，经研究，决定举办2014年常州市职业学校信息化教学大赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛时间

     初定于2014年6月20日—21日9：00在常州市教科院五楼会议室举行现场比赛
     二、比赛项目
   （一）信息化教学设计比赛（项目1）
　　设语文组、公共艺术课程组、石油化工类专业组、医药卫生类专业组、公共管理与服务类专业组、综合组（非国赛项目组）。
　　（二）信息化课堂教学比赛（项目2）
　　参赛内容不限课程和专业。
　　（三）信息化实训教学比赛（项目3）
　　设“声光实用型竞赛抢答器的制作与调试”组、“建筑桁架模型设计”组。
三、赛项要求

（一）信息化教学设计比赛
　　本赛项重点考察教师充分、合理运用信息技术、数字资源和信息化教学环境，突出教学重点，解决教学难点，系统优化教学过程，完成特定教学任务的能力。
　　1．教学设计应基于现代教育思想和教学理念，科学、合理、巧妙地安排教学过程的各个环节和要素，在教师角色、教学内容、教学方法、互动方式、考核与评价等方面有所创新。
　　2．教学设计可针对1-2课时、一个教学单元或一个任务模块的教学内容进行设计。
　　3．参赛作品应是参赛教师原创，已用于课堂教学（含实训场所、网络环境等），教学应用效果突出，没有知识产权异议和纠纷。
　　4．可以个人或团体的名义报名。以团体名义报名的，团队成员须为同一职业学校在职教师，成员不超过3人。
　　5．赛前完成教学设计，参赛教师按照抽签顺序现场进行比赛，讲解教学设计10分钟，答辩5分钟，转场3分钟。
　　（二）信息化课堂教学比赛
　　本赛项重点考察教师在课堂教学中运用信息技术、数字资源或教学平台完成教学任务的能力与教学效果。
　　1．参赛作品应在信息化教学设计的基础上，根据教学内容的要求和教学对象的特点，创设学习环境，改进教学方式，实施课堂教学。
　　2．所选的教学内容应相对独立、完整，可以是一节完整的课堂教学内容，也可以是某个知识点或者技能点的学习（训练）内容。
　　3．参赛教师可选用大赛组委会免费提供的专用平台中的教学资源进行教学设计和实际教学（资源免费使用范围仅限于2014年全省职业学校信息化教学大赛，平台链接地址将在江苏职教网http://www.jsve.edu.cn公告）。
　　4．此赛项为个人赛，不接受团体报名。
　　5．本赛项采取视频评审的方式进行，参赛教师根据教学设计进行30—45分钟的实际课堂教学，录制成视频提交大赛组委会，由组委会组织专家进行视频评审。
　　6．提交的课堂实录视频应与教学设计内容一致，应保证视频音轨信号完整、连贯，视频应清晰反映师生课堂教学情况，视频画面可在不同机位间切换（视频格式及技术参数详见附件2）。
　　（三）信息化实训教学比赛
　　本赛项重点考察教师针对给定的实训教学内容进行信息化教学设计和设备操作的能力。
　　1．参赛教师应按照自定义的教学情境，整合现场提供的设施、设备和数字资源，解决实训教学中的重点难点问题。
　　2．参赛教师应充分使用现场提供的教学设施、设备和教学用具，完成必须的设备操作，展示操作效果。
　　3．教学设计应是参赛教师的原创，没有知识产权异议和纠纷。
　　4．可以个人或团体的名义报名。以团体名义报名的，团队成员须为同一职业学校在职教师，成员不超过3人。
　　5．参赛教师按现场抽签顺序进行比赛，讲解教学设计20分钟（含现场设备操作），答辩5分钟，转场3分钟。
四、比赛内容
（一）参赛内容为中等职业学校公共基础课程和公共艺术课程的，应依据教育部发布的中等职业学校公共基础课程教学大纲（教职成〔2009〕3号）和公共艺术课程教学大纲（教职成厅〔2013〕2号）的教学要求，参照相关课程改革国家规划新教材（版本不限）进行制作和设计。
（二）参赛内容为中等职业学校专业基础课程的，应依据教育部发布的大类专业基础课程教学大纲（教职成〔2009〕8号）的教学要求，参照相关课程改革国家规划新教材（版本不限）进行制作和设计。
（三）“声光实用型竞赛抢答器的制作与调试”应参照中职电类专业基础课程《电子技术基础与技能》有关内容，“建筑桁架模型设计”应参照中职土木水利类专业基础课程《土木工程力学基础》及相关课程内容。
五、参赛办法及要求
    （一）以各校为代表队参赛，每个代表队原则上最多选送10件作品参赛。其中，项目1和项目2，各代表队每个组别的参赛项目不超过2个；项目3，各代表队每个小组的参赛项目限报1个。同一课程或专业类（以《中等职业学校专业目录（2010年修订）》为准）的参赛项目不得超过2个。
（二）参赛选手必须为中等职业学校或五年制高等职业学校在职教师。每位教师限报一个赛项的比赛。
（三）参赛作品应为原创，资料引用应注明出处。作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛者承担。已获得过往 届全国职业院校信息化教学大赛并获得一、二等奖或省职业学校信息化教学大赛一等奖的项目原则上不参加2014年比赛。
（四）比赛采取匿名方式进行，禁止参赛教师进行个人情况介绍。
（五）参赛软件应在Windows系统下或IE浏览器下能直接运行。
（六）参赛教师自备笔记本电脑参加比赛。
  六、资料报送要求
（一）填写报送报名表（附件4）、报名汇总表（附件5）。6月17日前统一报送参赛材料：项目1、项目3报送纸质教案5份、说课稿5份、现场讲解演示光盘1份，所有文字材料的电子文稿应一并刻录到演示光盘中，报送的材料应与比赛现场使用的一致；项目2报送教案5份、课堂教学录像U盘（贴标）一个，电子教案存放在同一文件夹中。
（二）每个参赛作品的材料用档案袋单独封装，档案袋封面要粘贴单项“报名表”。材料的其它位置不得出现参赛教师的任何信息。纸质材料须用A4纸打印，纵向左侧装订。
（三）请将上述材料送至常州市教科院413室（地址：常州市劳动西路19号；邮编：213003）。同时将上述材料的电子版发送至电子邮箱djghy@czedu.gov.cn。
联系人：黄炎，电话：86649659；胡洁，电话：86697010；赵一凡，电话：86649352。

常州市教育科学研究院
                                               二〇一四年六月六日